
37066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 500
Programma Regionale Puglia 2021-2027. Priorità 11 Assistenza Tecnica, Azione 11.1 “Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica” – sub Azione 11.1.1 Attività di comunicazione, informazione e 
visibilità del Programma. Variazione Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per euro 1.868.966,16

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento 
in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di autorizzare la variazione al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come indicato 
nella “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 2. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

 3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4. di demandare il Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia, in 
qualità di Responsabile della Sub Azione 11.1.1 “Attività di Comunicazione, informazione e visibilità del 
Programma - FESR” del PR FESR - FSE+ 2021-2027, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla 
Sezione Copertura finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
per l’importo di complessivi euro 1.868.966,16;



                                                                                                                                37067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

 5. di demandare al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento;

 6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”;

 7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



37068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

–

2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 



dell’Uni





transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 



 l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027 per l’impiego dei 
investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 



 la D.G.R. n. 1427 del 02 agosto 2018 avente ad oggetto: “Modificazioni ed 

Struttura speciale “Comunicazione Istituzionale” e ulteriori modifiche al D.P.G.R. 
n.443/2015”;


tura Speciale “Comunicazione Istituzionale”;

 la D.G.R. n. 675 del 26 aprile 2021 di conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Speciale “Comunicazione Istituzionale” all’avv. Rocco De Franchi;



sensi dell’art. 48 del 

 la D.G.R. 03 maggio 2023, n. 609 “Programma Regionale FESR
Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione” e, in 



                                                                                                                                37069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

particolare, l’all. 1 che individua il responsabile di su

 la D.G.R. del 03 maggio 2023 n. 603 recante “Programma Regionale FESR
2027. Presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazio
approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 
(UE) n° 1060/2021”;

 la D.G.R. del 05 novembre 2021 n. 1794 avente ad oggetto: “POR Puglia FESR FSE 

modello di alta organizzazione “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.”;
 il D.P.G.R. dell’01 dicembre 2023 n. 554 avente ad oggetto: Adozione Atto di 

organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR
 e Programmazione Unitaria n. 150 del 29/05/2024 “PR 

(Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”;


Programma, con relativa Sezione Regionale responsabile dell’attuazione;


conferito al funzionario Pasquale Curione l’incarico di Responsabilità equiparata a 

VISTI ALTRESI’



 l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in 




“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 icembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

stabilità regionale 2025)”. 
 la L.R. 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia pe

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”. 
 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 



37070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 “Valutazione di impatto di genere 
operativi e avvio fase strutturale”.

proposto dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e con il nuovo corso delle politiche 
dell’Unione europea e degli indirizzi della Commissione europea volt
“un’Europa resiliente, sostenibile e giusta”, individuando priorità, obiettivi, risultati 

il considerato 39 del Reg. UE 2021/1060 prevede che “Le autorità del programma e i 

consapevolezza sui risultati dei finanziamenti dell’Unione e inf

essenziali per conferire visibilità all’azione dell’Unione sul campo e dovrebbero 
basarsi su informazioni veritiere, accurate e aggiornate.”; 

nell’ambito della Priorità 11 prevede l’Azione 11.1 
–

–

–
sottoporre ad interventi manutentivi, con l’obiettivo di assicurare la continuità 

lo stanziamento della somma complessiva di € 
“Assistenza tecnica FESR” del PR Puglia 2021

l’Accordo Quadro multifornitore



                                                                                                                                37071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

Lotto 7 “E government, Finanza e Interoperabilità” (CIG 

l’assistenza tecnico

competitivo per l’affidamento del relativo Appalto Specifico, 

–

l’aggiudicazione dell’appal
Imprese (d’ora innanzi RTI) Almaviva Spa, rinviandone l’efficacia 
all’es l’esecuzione 

tra l’altro impugnato, per le motivazioni ivi indicate, l’AD 350/2023 e, quindi, 
l’aggiudi

l’

chiedendo “…l’annullamento 

stipulato tra la stazione appaltante e il r.t.i. Almaviva…”;

contratto per tutta la durata del rapporto negoziale, l’effetto conformativo derivante 

l’obbligo di stipulare con il RTI composto da Capgemini Italia S.p.A. (Mandataria), 

(Mandante) un nuovo contratto di durata pari all’intera durata dell’appalto messo a 



37072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

di € 2.944.575,81, oltre IVA come per legge);
a tale effetto, decorrenza 27/01/2025 è stata disposta l’esecuzione anticipata del 

1.868.966,16 a valere sulla Priorità 11 “Assistenza tecnica FESR” del PR Puglia 2021

Spa, al costo corrispondente all’offerta di gara di € 2.944.575,81, 
€ 647.806,68) e, pertanto, al costo complessivo di € 

l’importo di € 1.125.666,67 a copertura delle attività relative 
all’annualità 2025.

– 2027. Presa d’atto decisione di esecuzione della Commissione Europea C 

propedeutica all’

dell’art. 5
“Copertura Finanziaria” del presente atto per euro 1.868.966,16;

2021/2027 e Responsabile della Sub Azione 11.1.1 “Attività di Comunicazione, 
– FESR” del PR FESR FSE+ 2021

Regione Puglia l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’adozione del presente 



                                                                                                                                37073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 

–

36.883,92 € 362.805,32 € 770.805,32 € 42.235,91 €

30.133,11 € 164.246,65 € 298.646,65 € 16.364,20 €



37074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Si attesta che l’importo relativo alla 

dell’Economia e Finanza.

–

36.883,92 € 362.805,32 € 770.805,32 € 42.235,91 €

–

30.133,11 € 164.246,65 € 298.646,65 € 16.364,20 €

–

15.181,69 € 70.408,53 € 128.008,53 € 7.014,17 €

15.181,69 € 70.408,53 € 128.008,53 € 7.014,17 €

(*) Per l’esercizio 202



                                                                                                                                37075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

– 2027, con l’obiettivo di assicurare la 
2020, in un’ottica di 

sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, al sensi dell’art. 4, comma 4 
lettere d) e) k) della L.R. n. 7/97, dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 

dell’art.
ss.mm.ii., come indicato nella “copertura finanziaria” del

3. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 

Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della

11.1.1 “Attività di
FESR” del PR FESR 

l’importo di complessivi euro 

Regione Puglia l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente

sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

PASQUALE
CURIONE
10.04.2025
09:33:43
GMT+02:00

Michele Emiliano
15.04.2025
15:05:03
GMT+02:00



37076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

Presidente, di concerto con l’Assessore alla Programmazione dei

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Programmazione dei 

, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Pasquale Orlando
10.04.2025 09:07:41
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
10.04.2025
14:02:17
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/04/2025 09:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                37077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

DE
LIB

ER
A 

 N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

RO
CC

O
 D

E 
FR

AN
CH

I
09

.0
4.

20
25

 1
2:

17
:5

7
G

M
T+

02
:0

0



37078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.



                                                                                                                                37079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

DE
LIB

ER
A 

 N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 



37080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
CIS DEL 2025 3 15.04.2025

PROGRAMMA REGIONALE PUGLIA 2021-2027. PRIORITÀ 11 ASSISTENZA TECNICA, AZIONE 11.1 "INTERVENTI DI
ACCOMPAGNAMENTO E ASSISTENZA TECNICA" # SUB AZIONE 11.1.1 ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE,

INFORMAZIONE E VISIBILITÀ DEL PROGRAMMA. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. PER EURO

1.868.966,16

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/04/2025 09:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


